
ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΞΘΛ 

 

1 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

Αθήνα,    27 - 3  - 2013 
Αρ. Πρωτ.: 3383/37820 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ     
Πληροφορίες: Κ. Μαρκάκης 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71, Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210 928 7226 
TELEFAX: 210 92 12 090 
e-mail: syg061@minagric.gr 

ΠΡΟΣ: 1. Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών 
Πολυγύρου 

               2. Αγροτικό Συνεταιρισμό Χαλκιδικής 
«Ένωση» 

               3. ΑΣΕΠΟΠ «ΠΑΥΛΙΝ» Αγ. Παύλου 
               (με απόδειξη) 

                             
 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά 120 ημερών στα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα (μυκητοκτόνα) που περιέχουν θειάφι σε μορφή WG και 
περιεκτικότητα 80% για την καταπολέμηση του παραμορφωτικού ακάρεος στην 
πράσινη ελιά Χαλκιδικής» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ΄) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων 
στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις» 

3. Τις αποφάσεις χορήγησης άδειας διάθεσης στην αγορά σκευασμάτων που περιέχουν θειάφι σε 
μορφή WG (βρέξιμοι κόκκοι) και περιεκτικότητα 80% όπως φαίνονται στο Παράρτημα Ι της 
παρούσας και ισχύουν .  

4. Την δημοσίευση στο επιστημονικό περιοδικό IOBC με τίτλο “The importance of application time, 
for the control of eriophyid mites in olive orchards”, Zois Zartaroudis, Philippos Ioannidis από την 
οποία προκύπτει ότι το θειάφι είναι αποτελεσματικό για την καταπολέμηση του 
«παραμορφωτικού άκαρι» στην ποικιλία «πράσινη ελιά Χαλκιδικής» 

5. Το γεγονός ότι για την δραστική ουσία θειάφι με βάση τα θεσπισμένα στην ΕΕ Ανώτατα Όρια 
Υπολειμμάτων δεν απαιτείται ο καθορισμός Ανώτατου Ορίου Υπολειμμάτων και ως εκ τούτου 

mailto:syg061@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΞΘΛ 

 

2 

δεν υπάρχει θέμα ασφάλειας του καταναλωτή από την χρήση των εν λόγω σκευασμάτων στην 
ποικιλία «πράσινη ελιά Χαλκιδισκής» 

6. Την κατευθυντήρια οδηγία SANCO/10087/2013 rev. 0, 1 February 2013 σχετικά με την 
εφαρμογή από τα Κράτη Μέλη των διατάξεων του άρθρου 53 του Κανονισμού 1107/2009/ΕΚ 

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 280665/06-04-2009 (ΦΕΚ 970/22-5-2009/τB΄) απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό 
Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να 
υπογράφουν με ‘Εντολή Υφυπουργού’». 

8. Την με αρ. πρωτ. 2742/30413/11-3-2013 αίτηση της Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών 
Πολυγύρου, του Αγροτικού Συνεταιρισμού Χαλκιδικής «Ένωση» και της ΑΣΕΠΟΠ «ΠΑΥΛΙΝ» Αγ. 
Παύλου 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

1 Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά 120 ημερών στα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα (μυκητοκτόνα) του Παραρτήματος Ι της παρούσας υπό μορφή 
WG (βρέξιμοι κόκκοι) και περιεκτικότητα 80 % β/β με δραστική ουσία θειάφι, για χρήση 
στην ποικιλία ελιάς «πράσινη ελιά Χαλκιδικής» ως ακολούθως: 

 
 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής/ Μέγιστος 

αριθμός εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική περίοδο.  

Μέγιστη 
δόση 

α) ανά 
εφαρ. 
β) ανά 
καλ. 

περίοδο  

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
(λίτρα / 

στρέμμα) 

γρ. 
σκευάσματος/ 

στρέμμα 

ΕΛΙΑ 
(ποικιλία 

πράσινη ελιά 
Χαλκιδικής) 

Ακάρεα της 
οικογένειας 
Eriophydae 

α) 320 
β) 640 

100-120 
 

400-800 Οι ψεκασμοί θα πρέπει να 
πραγματοποιηθούν κατά το 
στάδιο σχηματισμού των 
ανθοφόρων οφθαλμών 
(Απρίλιο) & κατά την πτώση 
των πετάλων (τέλος 
ανθοφορίας). 
Το μεσοδιάστημα μεταξύ 
των εφαρμογών είναι 30 
μέρες. 
Επιτρέπονται μόνο μέχρι 2 
ψεκασμοί/καλλιεργητική 
περίοδο 

 
Η Ορθή Γεωργική Πρακτική επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 
Απαγορεύεται η χρήση του σκευάσματος για τον ίδιο σκοπό σε άλλες γεωγραφικές περιοχές. 
 

2 Ημερομηνία Χορήγησης: 27-3-2013 

Ημερομηνία Λήξης:  σε 120 ημέρες από την υπογραφή της (27-7-2013) 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΞΘΛ 

 

3 

 

23 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

         Μέγιστα Όρια  
Υπολειμμάτων (MRLs): 

Φυτικά προϊόντα 
MRLs 

(mg/kg) 
 

chlorantraniliprole 
Δεν απαιτείται ο καθορισμός προσωρινών MRLs στο Παράρτημα 
ΙΙΙ του Κανονισμού 396/2005. 

 

 
 

        Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 ΕΛΙΑ 90  

4 
Η Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών Πολυγύρου, ο Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Χαλκιδικής «Ένωση» και η ΑΣΕΠΟΠ «ΠΑΥΛΙΝ» Αγ. Παύλου οφείλουν να 
υποβάλουν στην υπηρεσία μας το αργότερο μέχρι 30-10-2013 τα ακόλουθα 
στοιχεία: 

- ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε για τους σκοπούς της παρούσας 
απόφασης 
- έκταση σε στρέμματα στην οποία εφαρμόστηκε το σκεύασμα για τους σκοπούς 
της παρούσας απόφασης 

 

 

 

5 
Γενικές υποχρεώσεις  

  



ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΞΘΛ 

 

4 

  
Ι.   Η παρούσα έγκριση χορηγείται μετά από αίτηση της Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών 

Πολυγύρου, του Αγροτικού Συνεταιρισμού Χαλκιδικής «Ένωση» και της ΑΣΕΠΟΠ 
«ΠΑΥΛΙΝ» Αγ. Παύλου, οι οποίες θα είναι υπεύθυνες για την ορθή εφαρμογή του 
σκευάσματος. 

 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αντίστοιχες αποφάσεις μας με τις οποίες χορηγήθηκε οριστική 

άδεια διάθεσης στην αγορά  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που παρουσιάζονται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας και ισχύουν. 

 
III  Η Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών Πολυγύρου, ο Αγροτικός Συνεταιρισμός Χαλκιδικής 

«Ένωση» και η ΑΣΕΠΟΠ «ΠΑΥΛΙΝ» Αγ. Παύλου υποχρεούται να ενημερώνουν την οικεία 
Περιφερειακή Ενότητα μετά από την εφαρμογή του σκευάσματος και να αναφέρει 
οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση περιέλθει σε γνώση της από τη χρήση του 
προαναφερθέντος φυτοπροστατευτικού προϊόντος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη 
κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

 
 

 
 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 
 



ΑΔΑ: ΒΕ26Β-ΞΘΛ 

 

5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΔΕΙΟΔΟΤΟΥΝΤΑΙ ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΣΤΗΝ ΠΡΑΣΙΝΗ ΕΛΙΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΟΥ «ΠΑΡΑΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥ ΑΚΑΡΕΟΣ» 
 

1. KUMULUS S 80 WG (ΑΕΚ 6050) 
2. COSAVET 80 WG (ΑΕΚ 6677) 
3. SEGETHION 80 WG (ΑΕΚ 6780) 
4. THIOVIT 80 WG (ΑΕΚ 6798) 
5. SULFOMAT 80 WG (ΑΕΚ 6817) 
6. THIOQUIM 80 WG (ΑΕΚ 6884) 
7. LAINZUFRE 80 WG (ΑΕΚ 6893) 
8. SILVANUS 80 WG (ΑΕΚ 6906) 
9. FRAME 80 WG (ΑΕΚ 6997) 
10. SOFREVAL 80 WG (ΑΕΚ 60.099) 
11. ZAN 80 WG (ΑΕΚ 60.109) 
12. SULFEX GOLD 80 WG (ΑΕΚ 60.134) 
13. THIOSPERSE 80 WG (ΑΕΚ 60.141) 
14. ΧΕΛΛΑΘΕΙΟΝ 80 WG (ΑΕΚ 60.155) 
15. ZOLVIS 80 WG (ΑΕΚ 60.213) 
16. AZUPEC 80 WG (ΑΕΚ 60.216) 
17. PENNTHIOL 80 WG (ΑΕΚ 60.229) 
18. ECOSULF 80 WG (ΑΕΚ 60.248) 
19. POL-SULPHUR 80 WG (ΑΕΚ 60.249) 


